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Vebināra darba kārtība

• IZM valsts sekretāra vietnieks izglītības politikas jautājumos Rolands Ozols

• Iespējamā gaisa apdraudējuma aktivizēšana, dažādu krāsu brīdinājumi, rīcība un lēmumu 

pieņemšana dronu apdraudējuma gadījumā, praktiski padomi

NBS Apvienotā štāba Informācijas analīzes un vadības departamenta priekšnieks Māris Tūtins

• Vadlīnijas "Rīcības vadlīnijas agrīnās brīdināšanas paziņojuma (šūnu apraides) laikā valsts

pārvaldes un pašvaldību institūcijām, pamatpakalpojumu sniedzējiem, juridiskajām
personām, citām institūcijām un sabiedrībai"

Krīzes vadības centra vadītāja vietnieks Gints Reinsons

• Šūnu apraides risinājumi, praktiski padomi. 

VUGD priekšnieka vietnieks Ivars Nakurts;

VUGD Prevencijas pārvaldes Sabiedrības izglītošanas un informēšanas nodaļas priekšniece Viktorija 
Gribuste

• Ieteikumi bērnu nometņu vadītājiem gaisa apdraudējuma gadījumā

VIAA Interešu izglītības atbalsta nodaļas vadītāja Agra Bērziņa
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IETEIKUMI NOMETNES VADĪTĀJAM
PIRMS APDRAUDĒJUMA IESTĀŠANĀS (I)

qPirms plānotās nometnes darbības laika kritiski izvērtējiet informāciju par apdraudējuma riskiem un 

biežumu konkrētajā pašvaldībā un teritorijā.

qSazinieties ar konkrēto pašvaldību par Civilās aizsardzības plānu/rīcības algoritmu gaisa 
apdraudējuma gadījumos.

qIzstrādājiet nometnes drošības noteikumus, balstoties uz pašvaldības ieteikumiem, un iepazīstiniet ar 

tiem darbiniekus un dalībniekus.

qNoskaidrojiet pašvaldības atbildīgās personas kontaktinformāciju saziņai apdraudējuma situācijā.

qVienojieties, kā tiks saņemta / nodota pašvaldības informācija par rīcību apdraudējuma gadījumā.

qApsekojiet nometnes vietas teritoriju (iekštelpas un ārtelpas), identificējiet drošākās vietas, kur 

patverties (1 - patvertnes, 2 - vietas, kur starp cilvēkiem un ēkas ārpusi ir vismaz divas sienas, 3 - vietas, 
kur tuvumā nav logu).

qTelpās nomarķējiet drošās vietas.

qSagatavojiet nepieciešamo aprīkojumu: pirmās palīdzības aptieciņu, uzlādētu power banku, bateriju 
radio, dzeramo ūdeni.
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IETEIKUMI NOMETNES VADĪTĀJAM 
PIRMS APDRAUDĒJUMA IESTĀŠANĀS (II)
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q Izveidojiet nometnes iekšējo krīzes vadības komandu, sadalot atbildības jomas. 

q Nosakiet atbildīgo par nometnes drošības jautājumiem un izstrādājiet rīcības algoritmu 

apdraudējuma gadījumam. 

q Sagatavojiet nometnes dalībnieku sarakstu un vecāku kontaktinformāciju. Neaizmirstiet 

sarakstā pievienot būtisku informāciju par dalībnieku veselības stāvokli.

q Izveidojiet ātrās apziņošanas sistēmu nometnes darbiniekiem un vecākiem (piemēram, 
Whatsapp/ Signal).

q Informējiet darbiniekus, dalībniekus un vecākus par pieņemto kārtību rīcībai apdraudējuma 
situācijās un komunikācijai ar vecākiem, publicējiet informāciju nometnes sociālajos tīklos u.c. 

informatīvajos kanālos, regulāri to atjaunojot.

q Vienojieties, kā dalībniekiem būs pieejami mobilie tālruņi saziņai ar vecākiem. 

q Organizējiet mācības par rīcību apdraudējuma gadījumā un evakuācijas mācības 

darbiniekiem un dalībniekiem. Iepazīstiniet nometnes dalībniekus ar nometnes telpām, 
vietām, kur jāpulcējas gaisa trauksmes gadījumos, ar turpmāko rīcību.



IETEIKUMI NOMETNES VADĪTĀJAM
APDRAUDĒJUMA LAIKĀ NOMETNES NORISES VIETĀ

qPārvietojiet dalībniekus uz drošajām vietām saskaņā ar nometnes kārtību, saskaitiet bērnus 
un ziņojiet nometnes organizētājam par situāciju.

qĀra nometnēs (lauku apvidū) organizējiet pārvietošanos uz drošu vietu (mežā, ieplakās, grāvjos) 

izkliedēti, prom no ceļiem un atklātām vietām.

qRunājiet ar bērniem un jauniešiem, nomieriniet, izskaidrojiet situāciju. Nodrošiniet pieaugušā
klātbūtni un uzraudzību.

qNekavējoties informējiet vecākus par konstatēto situāciju un turpmākiem rīcības soļiem. 

Komunikāciju ar vecākiem veiciet koordinēti noteiktajā kārtībā.

qSekojiet tikai oficiālajiem informācijas avotiem (šūnu apraide, VUGD, pašvaldība, Latvijas 
sabiedriskais medijs). Ignorējiet un neizplatiet nepārbaudītu informāciju.

qPārbaudiet durvju darbību un ierobežojiet nepiederošu personu piekļuvi teritorijai.

qTelpās ar lieliem logiem aizveriet žalūzijas vai aizklājiet logus.

qSadarbojieties un rīkojieties atbilstoši atbildīgo dienestu un pašvaldības norādījumiem.

qBērnu pārvietošanos, tai skaitā uz mājām, organizējiet atbilstoši atbildīgo dienestu norādījumiem.

qPēc apdraudējuma beigām pārliecinieties, ka visi dalībnieki ir drošībā. 
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IETEIKUMI RĪCĪBAI, JA APDRAUDĒJUMA BRĪDĪ 
NOMETNES DALĪBNIEKI ATRODAS PASĀKUMOS ĀRPUS 

NOMETNES VIETAS

qAtbilstoši sarakstam saskaitiet dalībniekus un par
trūkstošajiem nekavējoties informējiet atbildīgos
dienestus

qNekavējoties nodrošiniet dalībnieku drošību,
nomieriniet viņus un skaidrojiet situāciju

qInformējiet vecākus par situāciju un turpmāko rīcību
(koordinēti, vienotā komunikācijā)

qRīkojoties atbilstoši atbildīgo dienestu norādījumiem

qNodrošiniet kontrolētu dalībnieku atgriešanos vai
nodošanu vecākiem pēc situācijas stabilizēšanās

qSekojiet tikai oficiālajiem informācijas avotiem,
neizplatiet nepārbaudītu informāciju

qNeorganizējiet dalībnieku pārvietošanu (t.sk. došanos
mājās) bez atbildīgo dienestu norādījumiem
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PIRMS
ekskursijas, brauciena vai pasākuma:

qIzvērtējiet eksukursijas, pārgājiena vai izbraukuma 
nepieciešamību un galamērķi

qNodrošiniet, ka ekskursijas vadītājam ir pilnīga 
informācija par dalībniekiem (vecāku 
kontaktinformācija, informācija par veselības 
stāvokli)

qIzveidojiet ātrās apziņošanas 
sistēmu dalībnieku vecākiem (piem., Whatsapp/ 
Signal) 

qNodrošiniet, ka pasākumā iesaistītajam 
personālam ir zināma skaidra un ar pašvaldību 
saskaņota rīcība, un visi dalībnieki ir saņēmuši 
drošības instruktāžu

qPārliecinieties, ka autobusu šoferiem ir zināma 
informācija un rīcība apdraudējuma gadījumā, 
tai skaitā par pašvaldības norādījumiem 

Ekskursijas, brauciena vai 
PASĀKUMA LAIKĀ: 



IETEIKUMI NOMETNES VADĪTĀJAM DIENNAKTS 
NOMETNĒ AR NAKŠŅOŠANU, JA APDRAUDĒJUMS 

IESTĀJAS NAKTS LAIKĀ
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qNekavējoties informējiet nometnes organizētāju.

qRīkojieties atbilstoši dienestu un pašvaldības norādījumiem.

qPārbaudiet dalībniekus katrā istabā/stāvā/āra nometnē teltī atbilstoši sarakstiem.

qPar trūkstošajiem dalībniekiem nekavējoties ziņojiet nometnes organizētājam un atbildīgajiem dienestiem.

qAtbilstoši situācijai organizējiet evakuāciju un pārvietošanos uz drošu vietu (āra nometnēs mežā, ieplakās, grāvjos, 
izkliedēti) vai patvertni. Prom no ceļiem un atklātām vietām.

qNodrošiniet, ka dalībnieki nometnes telpas un teritoriju nepamet patvaļīgi.

qNodrošiniet nepārtrauktu pieaugušo (nometnes darbinieki, audzinātāji) klātbūtni.

qDalībniekus neatstājiet vienus.

qUzraugiet dalībnieku pārvietošanos.

qKoordinēti informējiet vecākus.

qNomieriniet dalībniekus, sniedziet īsu un saprotamu informāciju.

qNovērsiet paniku, uzturiet mierīgu komunikāciju.



KUR ZVANĪT ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ

112 Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 

113 Neatliekamā medicīniskā palīdzība situācijās, kad apdraudēta dzīvība un izšķiroša ir katra minūte

Ko teikt zvanot?

Kas noticis - īsi un mierīgi izstāstiet situāciju.

Kur noticis - precīza adrese, pilsēta/pagasts, orientieri, ja precīza adrese nav zināma.

Vai ir cietušie - cik cilvēku, kāds ir viņu stāvoklis.

Kas zvana - jūsu vārds un tālruņa numurs.

PĀRTRAUCIET SARUNU TIKAI TAD, KAD DISPEČERS TO ATĻAUJ!
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JA PAMANI NEIDENTIFICĒTU, AIZDOMĪGU VAI 
NOKRITUŠU DRONU (VAI TĀ DAĻAS)

NEKAVĒJOTIES ZVANI UZ VIENOTO ĀRKĀRTAS PALĪDZĪBAS TĀLRUNI 112

Lai nodrošinātu drošību un palīdzētu dienestiem, ievēro šos soļus:

• Netuvojies un neaiztiec: nenovieto priekšmetus pie drona un negrūsti to, jo tas var būt 
sprādzienbīstams vai saturēt bīstamas vielas.

• Nofiksē atrašanās vietu: ja iespējams, atceries vai atzīmē precīzu adresi / koordinātas, kā 

arī laiku, kad drons pamanīts.

• Evakuējies: pārvietojies drošā attālumā un, atrodoties iekštelpās, neuzturies pie logiem.

• Brīdini citus: paziņo apkārtējiem par potenciālajām briesmām.
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TURPMĀKĀ KOMUNIKĀCIJA

• Vebināra ieraksts, prezentācijas un atbildes uz dalībnieku jautājumiem tiks
nosūtītas e-pastā visiem dalībniekiem. 

• Vebināra materiāli būs pieejami arī tīmekļvietnēs:
nometnes.gov.lv 
viaa.gov.lv   

• 8. jūnijā plkst. 16.00 tiešsaistes saruna vecākiem par bērnu drošību vasarā, 
tajā skaitā militāra apdraudējuma gadījumā. Saruna būs skatāma VIAA un IZM 
facebook kontos.

• Aicinām sekot aktuālajai informācijai VIAA un IZM komunikācijas kanālos. 

• Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar VIAA.
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Paldies!
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